
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2015 №470
г. Барнаул

1~Ъ внесении изменений в поста-"'
новление Администрации края
от 01.08.2011 №419

Постановляю:
Внести в постановление Администрации края от 01.08.2011 № 419

«Об утверждении порядка организации и осуществления мониторинга соци-
ально-экономического развития Алтайского края» (в редакции от 01.07.2013
№ 350) следующие изменения:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.»;
приложения 1, 2 к Порядку организации и осуществления мониторинга

социально-экономического развития Алтайского края изложить в новой ре-
дакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению соответ-
ственно.

Губернатор Алтайского края
А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 23.11. 2015 № 470

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных разделов ежемесячного мониторинга

социально-экономического развития Алтайского края

№
п/п

1

1

2

3

4

5

6

Виды экономической
деятельности (ОКВЭД)
и направления эконо-

мики

2

Общая оценка социаль-
но-экономической ситу-
ации в регионе

Сельское хозяйство,
охота и лесное хозяйство
(раздел А)

Рыболовство, рыбовод-
ство (раздел В)

Промышленность
(разделы С, D, Е)

Добыча полезных иско-
паемых (раздел С)

Обрабатывающие про-
изводства (раздел D)

Причины
роста (сниже-
ния) показа-

телей

3

Сведения о
реализации

инвестицион-
ных проектов

4

Ответственные исполни-
тели

5

Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

Главное управление при-
родных ресурсов и эколо-
гии Алтайского края;
Главное управление сель-
ского хозяйства Алтайско-
го края

Главное управление сель-
ского хозяйства Алтайско-
го края

управление Алтайского
края по промышленности
и энергетике

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства
Алтайского края;
управление Алтайского
края по промышленности
и энергетике

Главное управление при-
родных ресурсов и эколо-
гии Алтайского края (под-
раздел DD);
Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального



1

7

8

9

10

11

2

Производство и распре-
деление электроэнергии,
газа и воды (раздел Е)

Строительство
(раздел F)

Оптовая и розничная
торговля; ремонт авто-
транспортных средств,
мотоциклов, бытовых
изделий и предметов
личного пользования
(раздел G)

Гостиницы и рестораны
(раздел Н)

Транспорт и связь
(раздел I)

3 4 5

и дорожного хозяйства
Алтайского края
(подраздел DI);
управление Алтайского
края по пищевой, перера-
батывающей, фармацевти-
ческой промышленности и
биотехнологиям (подраз-
дел DA);
управление Алтайского
края по промышленности
и энергетике

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства
Алтайского края;
управление Алтайского
края по промышленности
и энергетике

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства
Алтайского края;
Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

управление Алтайского
края по развитию пред-
принимательства и рыноч-
ной инфраструктуры

управление Алтайского
края по развитию пред-
принимательства и рыноч-
ной инфраструктуры;
управление Алтайского
края по туризму, курорт-
ному делу, межрегиональ-
ным и международным
отношениям

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального



1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

2

Финансовая деятель-
ность (раздел J)

Операции с недвижи-
мым имуществом, арен-
да и предоставление
услуг (раздел К)

Образование (раздел М)

Здравоохранение
(раздел N)

Предоставление прочих
коммунальных, соци-
альных и персональных
услуг (раздел О)

Инвестиции

Иностранные инвести-
ции

Демография

Труд и занятость насе-
ления

Уровень жизни населе-

3 4 5

и дорожного хозяйства
Алтайского края

Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства
Алтайского края

Главное управление обра-
зования и молодежной по-
литики Алтайского края

Главное управление Ал-
тайского края по здраво-
охранению и фармацевти-
ческой деятельности

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства
Алтайского края

Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края;
управление Алтайского
края по туризму, курорт-
ному делу, межрегиональ-
ным и международным
отношениям

Главное управление Ал-
тайского края по здраво-
охранению и фармацевти-
ческой деятельности;
Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

Главное управление Ал-
тайского края по труду и
социальной защите

Главное управление Ал-



1

22

23

24

25

2

ния

Жилищное строитель-
ство

Государственные фи-
нансы

Финансы организаций

Цены

3 4 5

тайского края по труду и
социальной защите;
Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

Главное управление стро-
ительства, транспорта,
жилищно-коммунального
и дорожного хозяйства
Алтайского края;
Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края

комитет администрации
Алтайского края по фи-
нансам, налоговой и кре-
дитной политике

органы исполнительной
власти Алтайского края
(по курируемым видам
экономической деятельно-
сти)

Главное управление эко-
номики и инвестиций Ал-
тайского края;
управление Алтайского
края по развитию пред-
принимательства и рыноч-
ной инфраструктуры



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 23.11. 2015 № 470

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных разделов ежеквартального мониторинга социально-экономического развития Алтайского края

№
п/п

1

1

2

2.1

2.2

Разделы, подразделы

2

Макроэкономическая
ситуация в регионе

Основные направления
экономической поли-
тики

Бюджетная система и
бюджетный процесс

Совершенствование
системы государствен-

Результаты и
тенденции соци-
ально-
экономического
развития

3

Меры государ-
ственного регули-
рования и под-
держки

4

Прогнозная оценка
развития процессов
и явлений в эконо-
мике и социальной
сфере

5

Проблемы и
предложения по
их решению

6

Ответственные исполните-
ли

7

Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

комитет администрации Ал-
тайского края по финансам,
налоговой и кредитной по-
литике

Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-



1

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2

ного заказа

Управление государ-
ственной собственно-
стью

Государственное регу-
лирование цен и та-
рифная политика

Государственная инве-
стиционная политика

Государственная инно-
вационная политика

Развитие финансовых
институтов, финансо-
вой инфраструктуры

Промышленная поли-
тика

3 4 5 6 7

ского края

Главное управление имуще-
ственных отношений Алтай-
ского края

управление Алтайского края
по государственному регу-
лированию цен и тарифов;
управление Алтайского края
по развитию предпринима-
тельства и рыночной инфра-
структуры

Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

Главное управление природ-
ных ресурсов и экологии Ал-
тайского края;
Главное управление строи-
тельства, транспорта, жи-
лищно-коммунального и до-
рожного хозяйства Алтай-
ского края;



1

2.9

2.10

2.11

2.12

2

Государственная поли-
тика в области транс-
порта, дорожного хо-
зяйства и связи

Регулирование рынка
сельскохозяйственной
продукции, сырья и
продовольствия

Регулирование исполь-
зования земель сель-
скохозяйственного
назначения

Государственная поли-
тика в области строи-
тельства, промышлен-
ности строительных

3 4 5 6 7

управление Алтайского края
по пищевой, перерабатыва-
ющей, фармацевтической
промышленности и биотех-
нологиям;
управление Алтайского края
по промышленности и энер-
гетике

Главное управление строи-
тельства, транспорта, жи-
лищно-коммунального и до-
рожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление сельско-
го хозяйства Алтайского
края;
управление Алтайского края
по пищевой, перерабатыва-
ющей, фармацевтической
промышленности и биотех-
нологиям

Главное управление сельско-
го хозяйства Алтайского
края

Главное управление строи-
тельства, транспорта, жи-
лищно-коммунального и до-
рожного хозяйства Алтай-



1

2.13

2.14

2.15

2.16

2

материалов, архитекту-
ры и градостроитель-
ства

Сохранение и восста-
новление природной
среды, рациональное
использование и вос-
производство природ-
ных ресурсов

Реформирование и мо-
дернизация жилищно-
коммунального хозяй-
ства, обеспечение
устойчивого функцио-
нирования систем
обеспечения жизнедея-
тельности населения

Развитие туристско-
рекреационного и сана-
торно-курортного ком-
плексов

Поддержка и развитие
предпринимательства,
потребительского рын-
ка, рыночных структур
в приоритетных секто-
рах экономики, устра-
нение административ-

3 4 5 6 7

ского края

Главное управление природ-
ных ресурсов и экологии Ал-
тайского края

Главное управление строи-
тельства, транспорта, жи-
лищно-коммунального и до-
рожного хозяйства Алтай-
ского края

управление Алтайского края
по туризму, курортному де-
лу, межрегиональным и
международным отношени-
ям

управление Алтайского края
по развитию предпринима-
тельства и рыночной инфра-
структуры



10

1

2.17

3

3.1

3.2

3.3

2

ных барьеров в разви-
тии предприниматель-
ства

Государственная поли-
тика в сфере междуна-
родных связей и меж-
регионального сотруд-
ничества

Основные направления
социальной политики

Демографическая по-
литика

Уровень жизни населе-
ния

Государственная поли-
тика в сфере труда,
трудовых и иных свя-
занных с ними отноше-
ний, содействия заня-

3 4 5 6 7

управление Алтайского края
по туризму, курортному де-
лу, межрегиональным и
международным отношени-
ям

Главное управление Алтай-
ского края по здравоохране-
нию и фармацевтической де-
ятельности;
Главное управление образо-
вания и молодежной полити-
ки Алтайского края;
Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

Главное управление Алтай-
ского края по труду и соци-
альной защите



11

1

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

2

тости населения

Жилищная политика

Совершенствование
системы образования,
развитие науки

Развитие здравоохра-
нения и физической
культуры и спорта

Развитие культуры и
искусства

Оказание государ-
ственных услуг в сфере
социальной поддержки

3 4 5 6 7

Главное управление строи-
тельства, транспорта, жи-
лищно-коммунального и до-
рожного хозяйства Алтай-
ского края;
Главное управление эконо-
мики и инвестиций Алтай-
ского края

Главное управление образо-
вания и молодежной полити-
ки Алтайского края;
Главное управление эконо-
мики и инвестиций Ал-
тайского края

Главное управление Алтай-
ского края по здравоохране-
нию и фармацевтической де-
ятельности;
управление Алтайского края
по физической культуре и
спорту

управление Алтайского края
по культуре и архивному де-
лу

Главное управление Алтай-
ского края по труду и соци-
альной защите



12

1

3.9

2

населения

Молодежная политика

3 4 5 6 7

Главное управление образо-
вания и молодежной полити-
ки Алтайского края


