

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2015

№ 470

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление Администрации края от 01.08.2011 № 419

Постановляю:

Внести в постановление Администрации края от 01.08.2011 № 419 «Об утверждении порядка организации и осуществления мониторинга социально-экономического развития Алтайского края» (в редакции от 01.07.2013 № 350) следующие изменения:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Алтайского края Снесаря В.В.»;

приложения 1, 2 к Порядку организации и осуществления мониторинга социально-экономического развития Алтайского края изложить в новой редакции согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению соответственно.

Губернатор Алтайского края

А.Б. Карлин

ПРИ	ІЛОЖЕНИЕ 1	
к по	становлению Адми	нистрации
Алта	айского края 23.11. 2015 №	-
OT _	23.11. 2015 №	470

ПЕРЕЧЕНЬ отдельных разделов ежемесячного мониторинга социально-экономического развития Алтайского края

№ п/п	Виды экономической деятельности (ОКВЭД) и направления экономики	Причины роста (сниже- ния) показа- телей	Сведения о реализации инвестиционных проектов	Ответственные исполни- тели	
1	2	3	4	5	
1	Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе			Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края	
2	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (раздел A)			Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского края; Главное управление сельского хозяйства Алтайского края	
3	Рыболовство, рыбоводство (раздел В)			Главное управление сельского хозяйства Алтайского края	
4	Промышленность (разделы C, D, E)			управление Алтайского края по промышленности и энергетике	
5	Добыча полезных иско- паемых (раздел С)			Главное управление стро- ительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края; управление Алтайского края по промышленности и энергетике	
6	Обрабатывающие про- изводства (раздел D)	:		Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского края (подраздел DD); Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального	

1	2	3	4	5
				и дорожного хозяйства Алтайского края (подраздел DI); управление Алтайского края по пищевой, перерабатывающей, фармацевтической промышленности и биотехнологиям (подраздел DA); управление Алтайского края по промышленности и энергетике
7	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (раздел Е)			Главное управление стро- ительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края; управление Алтайского края по промышленности и энергетике
8	Строительство (раздел F)			Главное управление стро- ительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края; Главное управление эко- номики и инвестиций Ал- тайского края
9	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (раздел G)			управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры
10	Гостиницы и рестораны (раздел Н)			управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры; управление Алтайского края по туризму, курортному делу, межрегиональным и международным отношениям
11	Транспорт и связь (раздел I)			Главное управление стро- ительства, транспорта, жилищно-коммунального

1	2	3	4	5
				и дорожного хозяйства Алтайского края
12	Финансовая деятельность (раздел J)			Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
13	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг (раздел K)			Главное управление стро- ительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края
14	Образование (раздел М)			Главное управление обра- зования и молодежной по- литики Алтайского края
15	Здравоохранение (раздел N)			Главное управление Алтайского края по здраво- охранению и фармацевтической деятельности
16	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (раздел О)			Главное управление стро- ительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края
17	Инвестиции			Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
18	Иностранные инвести- ции			Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края; управление Алтайского края по туризму, курортному делу, межрегиональным и международным отношениям
19	Демография			Главное управление Алтайского края по здраво- охранению и фармацевтической деятельности; Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
20	Труд и занятость населения			Главное управление Ал- тайского края по труду и социальной защите
21	Уровень жизни населе-			Главное управление Ал-

1	2	3	4	5
	ния			тайского края по труду и социальной защите; Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
22	Жилищное строитель- ство			Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края; Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
23	Государственные фи- нансы			комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике
24	Финансы организаций			органы исполнительной власти Алтайского края (по курируемым видам экономической деятельности)
25	Цены			Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края; управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к постановлению Администрации Алтайского края от 23.11. 2015 № 470

ПЕРЕЧЕНЬ отдельных разделов ежеквартального мониторинга социально-экономического развития Алтайского края

No	Разделы, подразделы	Результаты и	Меры государ-	Прогнозная оценка	Проблемы и	Ответственные исполните-
п/п		тенденции соци-	ственного регули-	развития процессов	предложения по	ли
		ально-	рования и под-	и явлений в эконо-	их решению	
		экономического	держки	мике и социальной		
		развития		сфере		
1	2	3	4	5	6	7
1	Макроэкономическая					Главное управление эконо-
	ситуация в регионе					мики и инвестиций Алтай-
2	Основные направления экономической политики					
2.1	Бюджетная система и бюджетный процесс					комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике
2.2	Совершенствование системы государствен-					Главное управление экономики и инвестиций Алтай-

1	2	3	4	5	6	7
	ного заказа					ского края
2.3	Управление государ- ственной собственно- стью					Главное управление имущественных отношений Алтайского края
2.4	Государственное регулирование цен и тарифная политика					управление Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов; управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры
2.5	Государственная инвестиционная политика					Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
2.6	Государственная инновационная политика					Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
2.7	Развитие финансовых институтов, финансовой инфраструктуры					Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
2.8	Промышленная поли- тика					Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского края; Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края;

1	2	3	4	5	6	7
						управление Алтайского края по пищевой, перерабатывающей, фармацевтической промышленности и биотехнологиям; управление Алтайского края по промышленности и энергетике
2.9	Государственная политика в области транспорта, дорожного хозяйства и связи					Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края
2.10	Регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия					Главное управление сельского козяйства Алтайского края; управление Алтайского края по пищевой, перерабатывающей, фармацевтической промышленности и биотехнологиям
2.11	Регулирование использования земель сельскохозяйственного назначения					Главное управление сельского края
2.12	Государственная политика в области строительства, промышленности строительных					Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтай-

1	2	3	4	5	6	7
	материалов, архитектуры и градостроительства					ского края
2.13	Сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов					Главное управление природных ресурсов и экологии Алтайского края
2.14	Реформирование и модернизация жилищно- коммунального хозяйства, обеспечение устойчивого функционирования систем обеспечения жизнедеятельности населения					Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края
2.15	Развитие туристско- рекреационного и сана- торно-курортного ком- плексов					управление Алтайского края по туризму, курортному делу, межрегиональным и международным отношениям
2.16	Поддержка и развитие предпринимательства, потребительского рынка, рыночных структур в приоритетных секторах экономики, устранение административ-					управление Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

1	2	3	4	5	6	7
	ных барьеров в развитии предпринимательства					
2.17	Государственная политика в сфере международных связей и межрегионального сотрудничества					управление Алтайского края по туризму, курортному делу, межрегиональным и международным отношениям
3	Основные направления социальной политики					
3.1	Демографическая по- литика					Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности; Главное управление образования и молодежной политики Алтайского края; Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
3.2	Уровень жизни населения					Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
3.3	Государственная политика в сфере труда, трудовых и иных связанных с ними отношений, содействия заня-					Главное управление Алтай- ского края по труду и соци- альной защите

1	2	3	4	5	6	7
	тости населения					
3.4	Жилищная политика					Главное управление строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края; Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
3.5	Совершенствование системы образования, развитие науки					Главное управление образования и молодежной политики Алтайского края; Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
3.6	Развитие здравоохранения и физической культуры и спорта					Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности; управление Алтайского края по физической культуре и спорту
3.7	Развитие культуры и искусства					управление Алтайского края по культуре и архивному делу
3.8	Оказание государ- ственных услуг в сфере социальной поддержки					Главное управление Алтай- ского края по труду и соци- альной защите

1	2	3	4	5	6	7
	населения					
3.9	Молодежная политика					Главное управление образования и молодежной политики Алтайского края